
Atto Dirigenziale n° 7505/2015 

SETTORE LAVORO E FORMAZIONE PROFESSIONALE
Proposta n° 483/2015

OGGETTO: CATALOGO PROVINCIALE DELL'OFFERTA DEI SERVIZI INTEGRATI PER
L'APPRENDISTATO 2012-2013 E SUCCESSIVE PROROGHE – CHIUSURA ATTIVITÀ
LEGATA ALLA FORMAZIONE DEGLI APPRENDISTI ASSUNTI AI SENSI DEGLI
ARTICOLI 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 276/2003 E 16 DELLA LEGGE 196/1997

IL DIRIGENTE
Premesso che con decreto del Presidente della Provincia n. 100 del 28.11.2014 viene conferito al
sottoscritto l'incarico di direzione del Settore Lavoro e Formazione Professionale;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG “Politiche per la Formazione
Professionale”
Preso atto che:

con determinazione dirigenziale n° 639/2012 veniva approvato, sulla base dei criteri fissati con
Deliberazione di Giunta Provinciale n° 183/2012, l'Avviso per la formazione del “Catalogo
provinciale dell'offerta dei servizi integrati per l'apprendistato 2012/2013”;

il bando prevedeva di finanziare, nei limiti delle risorse disponibili, i servizi a sostegno:

1) dell'acquisizione delle competenze di base e trasversali da parte degli apprendisti assunti ai sensi
dell'art. 4 del Decreto Legislativo 167/2011;
2) della formazione esterna obbligatoria degli apprendisti assunti ai sensi dell'art. 16 della Legge
196/1997;
3) della formazione esterna o integrata degli apprendisti assunti ai sensi dell'art. 49 del Decreto
Legislativo 276/2003;

il catalogo per la formazione degli apprendisti è stato più volte prorogato e da ultimo con Atto
Dirigenziale n° 7086/2015 ne è stata disposta la proroga fino al 30/06/2016; 

con decreto della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro n° 2809/2014, Regione
Lombardia confermava la data del 31/12/2014 quale data ultima per la fruizione della formazione
finalizzata all'acquisizione delle competenze di base e trasversale per gli apprendisti assunti ai
sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 276/2003;

con successiva nota inviata via mail da Regione Lombardia in data 13/10/2014, si permetteva alle
Province di finanziare le attività formative a completamento della formazione già avviata,
compatibilmente con le risorse disponibili;

sulla base dell'interpretazione autentica sopracitata questa Provincia comunicava agli Operatori
aderenti al Catalogo che la formazione degli apprendisti assunti ai sensi dell'art. 49 del Decreto
Legislativo 276/2003 poteva essere finanziata con risorse pubbliche solo nel caso di prosecuzioni

N.7505/2015

Documento Firmato Digitalmente



della formazione già in essere;

Regione Lombardia non ha più previsto, nelle diverse proroghe succedutesi nel tempo il
finanziamento della formazione per gli apprendisti assunti ai sensi dell'Art. 16 della Legge
196/97, lasciando alla discrezione delle Province il finanziamento delle attività formative degli
apprendisti assunti con la normativa previgente la riforma dell'Apprendistato (Decreto
Legislativo 167/2011);

si procedeva pertanto per l'anno formativo 2015 alla creazione sul portale Sintesi delle priorità
relative alle prosecuzioni della formazione per gli apprendisti assunti ai sensi dell'art. 49 del
Decreto Legislativo 276/2003 e la formazione degli apprendisti assunti ai sensi dell'art. 16 della
Legge 196/97;

Considerato che:
il Nuovo Apprendistato, disciplinato dal Decreto Legislativo 167/2011, è entrato in vigore dal
25/04/2012 ed è ragionevole ritenere che anche gli ultimi apprendisti assunti con la previgente
normativa stiano ormai terminando il loro apprendistato;
il Decreto Legislativo 81/2015 (decreto attuativo del Jobs Act), in vigore dal 25/06/2015
disciplina all'art. 44 il contratto di apprendistato;

Ritenuto di:
riservare le risorse ad oggi disponibili al proseguimento del finanziamento della formazione per
gli apprendisti assunti ai sensi delle nuove normative (Art. 4 Decreto Legislativo 167/2011 e Art.
44 Decreto Legislativo 81/2015);

fissare al 18/12/2015 l'ultima data utile per la presentazione di PIP destinati alla formazione degli
apprendisti assunti ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 276/2003 (solo prosecuzioni) e la
formazione degli apprendisti assunti ai sensi dell'art. 16 della Legge 196/97;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere previsto dall’art. 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DISPONE
di fissare al 18/12/2015 l'ultima data utile per la presentazione di PIP destinati alla formazione
degli apprendisti assunti ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 276/2003 (solo prosecuzioni)
e la formazione degli apprendisti assunti ai sensi dell'art. 16 della Legge 196/97;

1.

Di informare gli Operatori della pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia e sul
portale SINTESI

2.

IL DIRETTORE DEL SETTORE

GIACOMO PAGANI Brescia, lì 27-10-2015

N.7505/2015

Documento Firmato Digitalmente



Proposta di Atto Dirigenziale

SETTORE LAVORO E FORMAZIONE PROFESSIONALE
Proposta n° 483/2015

OGGETTO: CATALOGO PROVINCIALE DELL'OFFERTA DEI SERVIZI INTEGRATI PER
L'APPRENDISTATO 2012-2013 E SUCCESSIVE PROROGHE – CHIUSURA ATTIVITÀ
LEGATA ALLA FORMAZIONE DEGLI APPRENDISTI ASSUNTI AI SENSI DEGLI
ARTICOLI 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 276/2003 E 16 DELLA LEGGE 196/1997

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 26-10-2015

Il Responsabile del Servizio

ERIKA MICHELETTI

  

Documento Firmato Digitalmente


